
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Determina a contrarre. Procedura di valore inferiore a 5.000 euro, per l’affidamento del

servizio di stampa imbustamento e recapito avvisi di pagamento acconto tari

anno 2024 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del

D.Lgs. n. 36/2023. Codice C.I.G.: B0CDAC202E

Il Responsabile del Settore V

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico,
ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente
provvedimento.

Richiamata la determinazione sindacale n. 5/2024 con la quale sono state attribuite le

funzioni di Responsabile di P.O. del Settore V – Tributi Demografici, alla sottoscritta;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), con cui è stata

istituita, a decorrere dall’anno d’imposta 2014, l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.),

composta dall’Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal

possessore di immobili, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo

per i servizi indivisibili (TASI) e nella Tassa rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

Visti i commi 641 e ss della citata Legge di Stabilità che contengono la disciplina della Tari.

Preso atto che:

Registro Generale Nr. 232 Del 14/03/2024

OGGETTO Determina a contrarre. Procedura di valore inferiore a 5.000 euro, per
l’affidamento del servizio di stampa imbustamento e recapito avvisi di
pagamento acconto tari anno 2024 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. Codice C.I.G.: B0CDAC202E



- l’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha disposto

l’abolizione, a decorrere dall’anno 2020, dell’imposta unica comunale di cui all’art. 1,

comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti, TARI;

- l’art. 1, comma 780, della Legge 160/2019, ha disposto, a decorrere dall’anno 2020,

l’abrogazione del comma 639 e successivi della L. 147/2013 riguardanti l’istituzione e

la disciplina e dell’imposta unica comunale (IUC), limitatamente alle disposizioni

riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, mantenendo ferme le disposizioni che

disciplinano la TARI

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 4 del 20. 01.2023 con la quale è stato istituito il

nuovo regolamento per l’applicazione delle Tassa Rifuti (TARI), ed in particolare il comma 5

dell’art.27 che stabilisce le seguenti scadenze di pagamento in acconto e saldo:

- 1^ rata 16.04.2024

- 2^ rata 16.06.2024

- 3^ rata 16.09.2024

- 4^ rata 16.11.2024

- 5^ rata a saldo 16.12.2024 (da inviare successivamente)

Premesso che l’ufficio tributi ha proceduto all’elaborazione della lista di carico Tari anno

2024, e che al fine di consentire il rispetto delle sopracitate scadenze si rende necessario

procedere con immediatezza all’invio degli avvisi di pagamento;

Preso atto che l’attività di stampa e recapito degli avvisi di pagamento comporta una serie di

adempimenti che l’ufficio tributi non può garantire all’interno dei propri uffici, sia per il

numero esiguo di personale e sia perché l’amministrazione comunale non ha mezzi

adeguati per provvedere direttamente alla stampa e alla postalizzazione degli avvisi.

Considerato dunque che l’ufficio tributi necessita di un supporto per lo svolgimento delle

attività di stampa e postalizzazione e recapito di nr. 4545 avvisi di pagamento Tari acconto

2024;

Visto il preventivo della ditta City Express Servizi Postali srl, per un importo complessivo di

euro 2.855,85, che comprende:

- nr. 4485 avvisi stimati da recapitare nelle zone coperte dalla ditta, per un totale di

euro 2.242,50 più iva di legge per un importo di euro 493,35.

- nr. 60 avvisi stimati da postalizzare con poste italiane per un totale di euro 120,00

esente iva.

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e



autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 62,

comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza

obbligo di ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza,

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.

296/2006;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a

5.000 euro;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti

alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di

Consip s.p.a.;

Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni:

- l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con l'operatore economico City
Express Servizi Postali S.r.l. con sede legale in Palermo via Giovanni Bonanno n. 28 C.F.
0668920827 P. IVA 0668920827, consiste nell’affidamento del servizio di stampa e
postalizzazione degli avvisi di pagamento Tari acconto 2024;

- l’importo ammonta a Euro 2.242,50 più IVA al 22% a cui aggiungere euro 120 postalizzati
con poste italiane esente da iva;

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50,
comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023;

− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del
risultato ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;

− la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del
Codice dei Contratti;

− il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.
18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

− ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni
per chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei contratti
pubblici;



− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del
decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo
Codice dei contratti pubblici;

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

Visto l’articolo 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nelle procedure di
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta
sopra indicata;

Tenuto conto che l’importo dell’affidamento, è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma
1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in funzione del quale è possibile procedere
all’affidamento diretto in forma semplificata;

Atteso che la determinazione della spesa presunta stimata per il servizio in esame risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del redigendo bilancio di previsione
2024/2026;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico
del capitolo 1050 del bilancio 2024, centro di costo del settore III, su cui impegnare il costo
delle attività relative alla gestione comune del servizio TARI ed inserita nel PEF;

Richiamate

 la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244
e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs n. 267/2000;

 la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 del 12 Gennaio 2024 ad oggetto” Autorizzazione

Alla Gestione Provvisoria Del Bilancio 2024 Fino al 15/03/2024;

 La determinazione sindacale n. 5 del 12 Febbraio 2024 con la quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile del Settore V- Tributi Demografici;

Visti gli articoli:

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a

5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:



• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

interferenziali;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e

responsabilità dei dirigenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del

D.Lgs. n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. In

conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Visto il Patto di Integrità tra l’Ente e l’operatore economico.

Visto il documento di verifica di autocertificazione richiesto e rilasciato dalla Camera di

Commercio di Palermo.

Dato atto che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto

2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è

stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente codice di identificazione

gara CIG: B0CDAC202E

Preso atto che si è provveduto, in base alla normativa vigente, ad acquisire d’ufficio il

DURC che risulta regolare;

Visti:

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.LGS. N. 36/2023,

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto, pertanto, che il presente affidamento viene perfezionato mediante un unico atto
amministrativo contenente l’istruttoria della procedura e la contestuale aggiudicazione;



Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 17 e 50 del d.lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di

stampa postalizzazione e recapito degli avvisi di pagamento Tari acconto 204 alla ditta

City Express Servizi Postali S.r.l. con sede legale in Palermo via Giovanni Bonanno n. 28

C.F. 0668920827 P. IVA 0668920827 ;

2) di impegnare la spesa di € 2.855,85, Iva compresa, al cap. 1050 del bilancio provvisorio

2024;

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

4) di dare atto che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi

in conformità alla disciplina vigente in materia, in relazione al presente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è da considerare Determina a Contrarre con

aggiudicazione semplificata, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023;

6) Di dare atto che l’appalto è stato registrato con il seguente C.I.G: B0CDAC202E

7) Di provvedere alla liquidazione della spesa con proprio provvedimento, sulla base della

fornitura erogata e della fattura emessa dal creditore.

8) Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura

elettronica, ai sensi del D.M. 55/2013, è 8QPC84

9) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile di Settore. 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito

dall’art. 151, comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267.

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, di

disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

12) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Testo6



